
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 08 DE JANEIRO DE 2025 EDIÇÃO N° 956 Página 1 de 3 
 

PORTARIA N° 001, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
Súmula: Nomeia Secretário Municipal 
de Administração e Planejamento. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, de conformidade com o disposto nos Arts. 39, 40 e 42, da 
Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso 
II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. LUIZ ELIAS MARCONDES PINHEIRO, portador da CI 
RG-9.XXX.546-3/PR e do CPF/MF n° 074.XXX.249-45, para exercer o 
cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a 
partir desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao determinado no 
Inciso III do Art. 1° da Lei Municipal n° 807, de 11/08/2020, alterada pela Lei 
Municipal nº 861, de 25/01/2022. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, em 06 de janeiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 002, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

Súmula: Nomeia Secretário Municipal 
de Arrecadação e Fiscalização. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, de conformidade com o disposto nos Arts. 40 e 42, da Lei 
Municipal n° 432, de 07/02/2009, e Inciso I, do Art. 2° da Lei Municipal n° 
546, de 06/06/2011, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da 
Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. IVAN PEREIRA MARTINS, portador da CI RG-6.XXX.851-
1/PR e do CPF/MF n° 029.XXX.939-00, para exercer o cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ARRECADAÇÃO E 
FISCALIZAÇÃO, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a 
partir desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao determinado no 
Inciso III do Art. 1° da Lei Municipal n° 807, de 11/08/2020, alterada pela Lei 
Municipal nº 861, de 25/01/2022. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, em 06 de janeiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 003, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

Súmula: Nomeia Secretário Municipal 
de Licitações, Contratos e Compras. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, de conformidade com o disposto nos Arts. 39, 40 e 42, da 
Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso 
II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. MARCOS JOSÉ DE PAULA, portador da CI RG-
12.XXX.707-0/PR e do CPF/MF n° 083.XXX.109-02, para exercer o cargo 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 
COMPRAS, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta 
data, percebendo vencimentos equivalentes ao determinado no Inciso III do 
Art. 1° da Lei Municipal n° 807, de 11/08/2020, alterada pela Lei Municipal 
nº 861, de 25/01/2022. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, em 06 de janeiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 004, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

Súmula: Nomeia Secretário Municipal 
de Educação. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, de conformidade com o disposto nos Arts. 39, 40 e 42, da 
Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso 
II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. RONALDO BARBOSA DE OLIVEIRA, portadora da CI 
RG-8.XXX.292-9/PR e do CPF/MF n° 041.XXX.499-24, para exercer o 

cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do Quadro de 
Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data, percebendo 
vencimentos equivalentes ao determinado no Inciso III do Art. 1° da Lei 
Municipal n° 807, de 11/08/2020, alterada pela Lei Municipal nº 861, de 
25/01/2022. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, em 06 de janeiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 005, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

Súmula: Nomeia Secretário Municipal 
de Esportes. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei 
Municipal n° 432, de 07/02/2009, e Art. 1o, da Lei Municipal n° 825, de 
15/03/2021, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei 
Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. JULIO CEZAR MOREIRA SAMPAIO, portador da CI RG-
7.XXX.275-8/PR e do CPF/MF n° 029.XXX.479-74, para exercer o cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES, do Quadro de Cargos de 
Provimento em Comissão a partir desta data, percebendo vencimentos 
equivalentes ao determinado no Inciso III do Art. 1° da Lei Municipal n° 807, 
de 11/08/2020, alterada pela Lei Municipal nº 861, de 25/01/2022. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, em 06 de janeiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 006, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

Súmula: Nomeia Diretora do 
Departamento de Recursos Humanos. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, de conformidade com o disposto na alínea “b”, inciso II, do 
Art. 2°, da Lei Municipal n° 593 de 04/12/2012, combinado com a alínea “a” 
do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear a Sra. TALITA CRISTINA DE SOUZA BUENO, portador da CI 
RG-14.XXX.898-4/PR e do CPF/MF n° 101.XXX.179-56, para exercer o 
cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir 
desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao símbolo CC-2 da Lei 
Municipal n° 432, de 07/02/2009, alterada pela Lei Municipal nº 859, de 
25/01/2022. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, em 06 de janeiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 007, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

Súmula: Nomeia Diretora do 
Departamento de Compras. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, de conformidade com o disposto nos Arts. 39, 40 e 42 da Lei 
Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do 
art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear a Sra. KEROLLIN DE JESUS GONÇALVES SAMPAIO, 
portadora da CI RG-13.XXX.075-0/PR e do CPF/MF n° 121.XXX.919-52, 
para exercer o cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta 
data, percebendo vencimentos equivalentes ao símbolo CC-2 da Lei 
Municipal n° 432, de 07/02/2009, alterada pela Lei Municipal nº 859, de 
25/01/2022. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, em 06 de janeiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 08 DE JANEIRO DE 2025 EDIÇÃO N° 956 Página 2 de 3 
 

PORTARIA N° 008, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
Súmula: Nomeia Diretora do 
Departamento de Contratos. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, de conformidade com o disposto nos Arts. 39, 40 e 42 da Lei 
Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do 
art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear a Sra. ANA PAULA MARIANO DE OLIVEIRA, portadora da CI 
RG-10.XXX.858-3/PR e do CPF/MF n° 078.546.289-98, para exercer o cargo 
de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CONTRATOS, do Quadro de 
Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data, percebendo 
vencimentos equivalentes ao símbolo CC-2 da Lei Municipal n° 432, de 
07/02/2009, alterada pela Lei Municipal n° 859, de 25/01/2022. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, em 06 de janeiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 009, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

Súmula: Nomeia Chefe da Divisão de 
Agendamentos do Posto de Saúde 
Distrito de Novo Barro Preto. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 4º, da Lei 
Municipal nº 960, de 29/01/2024, e no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 
07/02/2009, e com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do 
Município, 

R E S O L V E: 
Nomear a Sra. JOCELIA OLIVEIRA DA SILVA, portadora da CI RG-
8.XXX.574-8/PR e do CPF/MF n° 039.XXX.879-98, para exercer o cargo de 
CHEFE DA DIVISÃO DE AGENDAMENTOS DO POSTO DE SAÚDE 
DISTRITO DE NOVO BARRO PRETO, do Quadro de Cargos de 
Provimento em Comissão a partir desta data, percebendo vencimentos 
equivalentes ao símbolo CC3, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, 
alterada pela Lei Municipal n° 859, de 25/01/2022. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, em 06 de janeiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 010, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

Súmula: Nomeia Chefe de Divisão de 
Triagem. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, de conformidade com o disposto nos Arts. 39, 40 e 42, da 
Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso 
II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear a Sra. JULIANA CELESTINO MACHADO, portadora da CI RG-
12.XXX.446-7/PR e do CPF/MF n° 084.XXX.579-38, para exercer o cargo 
de CHEFE DA DIVISÃO DE TRIAGEM, do Quadro de Cargos de 
Provimento em Comissão a partir desta data, percebendo vencimentos 
equivalentes ao símbolo CC3, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, 
alterada pela Lei Municipal nº 859, de 25/01/2022. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, em 06 de janeiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 011, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

Súmula: Nomeia Chefe de Divisão de 
Projetos Assistenciais. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 2º, da Lei 
Municipal nº 965, de 06/02/2024, no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 
07/02/2009, e com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do 
Município, 

R E S O L V E: 
Nomear a Sra. GESSICA DA SILVA BANDONI, portadora da CI RG-
9.XXX.962-2/PR, e do CPF/MF n° 085.XXX.479-76, para exercer o cargo de 

CHEFE DA DIVISÃO DE PROJETOS ASSISTENCIAIS, do Quadro de 
Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data, percebendo 
vencimentos equivalentes ao símbolo CC3, da Lei Municipal n° 432, de 
07/02/2009, alterada pela Lei Municipal n° 859, de 25/01/2022. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, em 06 de janeiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 012, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

Súmula: Nomeia Diretora de Gestão do 
Programa Bolsa Família. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei 
Municipal n° 432, de 07/02/2009, e Art. 4°, da Lei Municipal n° 657, de 
06/11/2014, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei 
Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear a Sra. ALINE QUEIROZ, portadora da CI RG-12.XXX.158-7/PR e 
do CPF/MF n° 108.XXX.309-58, para exercer o cargo de DIRETORA DE 
GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, do Quadro de Cargos de 
Provimento em Comissão a partir desta data, percebendo vencimentos 
equivalentes ao símbolo CC-2 da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, 
alterada pela Lei Municipal nº 859, de 25/01/2022. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, em 06 de janeiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 013, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

Súmula: Nomeia Assessora Especial 
Para Assuntos da Família. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, de conformidade com o disposto no Artigo 42, da Lei 
Municipal n° 432, de 07/02/2009, Artigo 4º da Lei Municipal 919/2023, 
combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do 
Município, 

R E S O L V E: 
Nomear a Sra. ELAINE APARECIDA DE ALMEIDA, portadora da CI 
RG-7.XXX.050-1/PR e do CPF/MF n° 039.XXX.989-47, para exercer o 
cargo de ASSESSORA ESPECIAL PARA ASSUNTOS DA FAMILIA, do 
Quadro de Cargos de Provimento em Comissão na data de 02/05/2023, 
percebendo vencimentos equivalentes ao símbolo CC-10 da Lei Municipal n° 
432, de 07/02/2009, alterada pela Lei Municipal n° 919, de 07/03/2023. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, em 06 de janeiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 014, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

Súmula: Nomeia Diretor do 
Departamento de Manutenção das 
Estradas Vicinais. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, de conformidade com o disposto nos Arts. 42, da Lei 
Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado o Art. 2º, da Lei Municipal nº 
973, de 08/04/2024, e com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei 
Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. ALECIO DE JESUS OLIVEIRA, portador da CI RG-
10.XXX.798-9/PR e do CPF/MF n° 071.XXX.629-69, para exercer o cargo 
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DAS 
ESTRADAS VICINAIS, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão 
a partir desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao símbolo CC-2, 
determinado no parágrafo único do Art. 2° da Lei Municipal n° 973, de 
08/04/2024. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, em 06 de janeiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 08 DE JANEIRO DE 2025 EDIÇÃO N° 956 Página 3 de 3 
 

PORTARIA Nº 015, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
Súmula: Nomeia Secretária Municipal 
de Ação Social e Assuntos da Família. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, de conformidade com o disposto nos Arts. 39, 40 e 42, da 
Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso 
II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear a Sra. JANELICE DE OLIVEIRA, portadora da CI RG-
7.XXX.108-5/PR e do CPF/MF n° 085.722.399-28, para exercer o cargo de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA 
FAMÍLIA do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta 
data, percebendo vencimentos equivalentes ao determinado no Inciso III do 
Art. 1° da Lei Municipal n° 807, de 11/08/2020, alterada pela Lei Municipal 
nº 861, de 25/01/2022. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, em 06 de janeiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 016, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

Súmula: Nomeia Diretor de Serviços 
Funerários Municipal. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 2º, da Lei 
Municipal nº 960, de 29/01/2024, e no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 
07/02/2009, e com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do 
Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. ELIZEU JOSE TEIXEIRA, portador da CI RG-10.XXX.913-
0/PR e do CPF/MF n° 080.XXX.739-05, para exercer o cargo de DIRETOR 
DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS MUNICIPAL, do Quadro de Cargos de 
Provimento em Comissão a partir desta data, percebendo vencimentos 
equivalentes ao símbolo CC2, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, 
alterada pela Lei Municipal n° 859, de 25/01/2022. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, em 06 de janeiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 017, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

Súmula: Nomeia Assessor Jurídico. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 1o do Art. 3o, da Lei 
Municipal n° 754, de 27/12/2017, combinado com a alínea “a” do inciso II do 
art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. WELLESON GUSTAVO OLIVEIRA, Advogado inscrito na 
OAB/PR no 119095, para exercer o cargo de ASSESSOR JURÍDICO do 
Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data, 
percebendo vencimentos equivalentes ao determinado no § 2o do Art. 3o da 
Lei Municipal n° 754, de 27/12/2017. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, em 06 de janeiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 


		2025-01-07T23:14:20-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




